
29/12/2023, 13:27 PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.200/reitoria/ifpa-de-28-de-dezembro-de-2023-534368332 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/12/2023 | Edição: 247 | Seção: 2 | Página: 30

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.023306/2023-24, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor WALLACE WAGNER RODRIGUES PANTOJA, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1310610, SIAPECAD nº 02351178, lotado(a)

no(a) Campus Belém deste Instituto, e em exercício no(a) Diretoria de Ensino, da função de Coordenador,

FG - 01, do(a) Coordenação Curso de Licenciatura em Geografia do Campus Belém. Esta portaria entra em

vigor a partir de 14 de dezembro de 2023.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.201/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.023306/2023-24, resolve:

Art. 1º Designar o servidor TIAGO VELOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2829855, SIAPECAD nº 01752219, lotado no(a) Campus

Belém deste Instituto, para exercer a função de Coordenador, FUC - 01, do(a) Coordenação Curso de

Licenciatura em Geografia do Campus Belém, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº

8.112/90 c/c os Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021, com início em

02/01/2024 até 01/01/2026.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.214/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027102/2023-61, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PAULA PRISCILA DE MATOS VASCONCELLOS, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, SIAPE nº 2145315, SIAPECAD nº 01925525, lotado(a) no(a) Campus Belém

deste Instituto, e em exercício no(a) Diretoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas , da função de

Chefe, FG - 02, do(a) Setor de Legislação e Normas Técnicas do Campus Belém. Esta portaria entra em

vigor a partir de 29 de dezembro de 2023..

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.215/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027102/2023-61, resolve:



29/12/2023, 13:27 PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.200/reitoria/ifpa-de-28-de-dezembro-de-2023-534368332 2/4

Art. 1º Designar o servidor ANDRE SALDANHA MORAES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, SIAPE nº 1832041, SIAPECAD nº 01611510, lotado(a) no(a) Campus Belém deste Instituto, e

em exercício no(a) Diretoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas , para exercer a função Chefe, FG -

02, do(a) Setor de Legislação e Normas Técnicas do Campus Belém.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 29 de dezembro de 2023.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.222/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027380/2023-24, resolve:

Art. 1º Nomear LAVOIZIÊ CARVALHO GUIMARÃES, CPF XXX-342.022-XX, para o cargo de

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível "1", aprovado em 4º lugar nas vagas

reservadas para candidatos negros, nos termos do Artigo 1º da Lei 12.990/2014 para ocupar para vaga no

Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho no Concurso Público Edital nº

03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº

13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 968165.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.223/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027380/2023-24, resolve:

Art. 1º Nomear LEANDRO LOPES DIAS, CPF XXX-417.072-XX, para o cargo de TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no campus Altamira regime de 40

(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023,

publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023,

publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 870755.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.224/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027380/2023-24, resolve:

Art. 1º Nomear KELVEN CHRISTIAN RODRIGUES SIQUEIRA, CPF XXX-743.832-XX, para o cargo

de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no campus Tucuruí

regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 8º lugar no Concurso Público Edital nº

03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº

13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 870821.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MEDEIROS ALHO



29/12/2023, 13:27 PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.200/reitoria/ifpa-de-28-de-dezembro-de-2023-534368332 3/4

PORTARIA Nº 7.225/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027380/2023-24, resolve:

Art. 1º Nomear GENESIO MATEUS MORAES PORTO, CPF XXX-329.572-XX, para o cargo de

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no campus Marabá

Rural regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 10º lugar no Concurso Público

Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do

Edital nº 13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 712866.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.226/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027380/2023-24, resolve:

Art. 1º Nomear JEAN PAUL CORREA FERREIRA, CPF XXX-428.912-XX, para o cargo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS, Classe D, Nível "1", aprovado em 3º lugar nas vagas reservadas para

candidatos negros, nos termos do Artigo 1º da Lei 12.990/2014 para ocupar para vaga no Campus Marabá

Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho no Concurso Público Edital nº 03/2023,

publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023,

publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 967365.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.227/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027380/2023-24, resolve:

Art. 1º Nomear ANDREO CARLOS MAGALHÃES SOUZA, CPF XXX-097.112-XX, para o cargo de

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no campus Parauapebas

regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº

03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº

13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 833607.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.228/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027380/2023-24, resolve:



29/12/2023, 13:27 PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.200/REITORIA/IFPA, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.200/reitoria/ifpa-de-28-de-dezembro-de-2023-534368332 4/4

Art. 1º Nomear THAYS ALVES COSTA, CPF XXX.551.569-XX, para o cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, área: ARTES, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no campus Marabá

Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação

exclusiva, habilitada em 9º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de

março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022,

com o código de vaga nº 954819.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


